[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

Эвенкийского муниципального района

Красноярского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«05»  05  2025

          п. Тура

                            № 226-п
О комиссии по проведению аукциона на право заключения охотхозяйственного соглашения в отношении охотничьих угодий в границах Эвенкийского муниципального района Красноярского края, который состоится 30.05.2025 года
В соответствии с Федеральным законом от 24.07.2009 № 209-ФЗ «Об охоте и о сохранении охотничьих ресурсов и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», на основании Закона Красноярского края от 26.12.2006  № 21-5669 «О наделении органов местного самоуправления Таймырского (Долгано-Ненецкого) и Эвенкийского муниципальных районов отдельными государственными полномочиями в области объектов животного мира, в том числе охотничьих ресурсов, а также водных биологических ресурсов», постановления Администрации Эвенкийского муниципального района Красноярского края от 15.04.2025 № 189-п «О проведении аукциона на право заключения охотхозяйственного соглашения в отношении охотничьих угодий в границах Эвенкийского муниципального района Красноярского края»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.
Утвердить  порядок  работы комиссии  по проведению аукциона на право заключения охотхозяйственного соглашения в отношении охотничьих угодий в границах Эвенкийского муниципального района Красноярского края, который состоится 30.05.2025 года (далее – комиссия по проведению аукциона), согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.
2.
Утвердить состав комиссии по проведению аукциона, согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.
3.
Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя Главы Эвенкийского муниципального района – руководителя Департамента по делам КМНС Администрации Эвенкийского муниципального района Красноярского края У.А. Джураеву.

4.
Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в периодическом печатном средстве массовой информации «Официальный вестник Эвенкийского муниципального района» и подлежит размещению на официальном сайте Эвенкийского муниципального района: https://evenkya.gosuslugi.ru.
Глава
Эвенкийского муниципального района               п/п                     А.Ю. Черкасов
приложение № 1

                                                                        к постановлению

                                                                        Администрации ЭМР
                                                                                  от «05»  05  2025  № 226-п
ПОРЯДОК

работы комиссии по проведению аукциона на право заключения охотхозяйственного соглашения в отношении охотничьих угодий в границах Эвенкийского муниципального района Красноярского края, который состоится 30.05.2025 года
1. Общие положения.

1.1.
Настоящий порядок разработан в соответствии с Гражданским Кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 24.07.2009  №209-ФЗ «Об охоте и о сохранении охотничьих ресурсов и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее – Закон об охоте), в целях обеспечения деятельности комиссии по проведению аукциона, созданной для проведения аукциона на право заключения охотхозяйственного соглашения в отношении охотничьих угодий в границах Эвенкийского муниципального района Красноярского края (далее – комиссия по проведению аукциона, аукцион).

2. Цели, условия и порядок создания комиссии по проведению аукциона.

2.1.
Порядок обеспечивает достижение целей, указанных в Законе об охоте, направленных на осуществление деятельности в сфере охотничьего хозяйства в охотничьих угодьях Эвенкийского муниципального района Красноярского края, совершенствование деятельности в сфере охоты и сохранения охотничьих ресурсов, обеспечение гласности при проведении аукциона, предотвращения коррупции и злоупотреблений в сфере охотничьего хозяйства.

2.2.
В качестве организатора аукциона, на основании Закона Красноярского края от 26.12.2006 № 21-5669 «О наделении органов местного самоуправления Таймырского (Долгано-Ненецкого) и Эвенкийского муниципальных районов отдельными государственными полномочиями в области объектов животного мира, в том числе охотничьих ресурсов, а также водных биологических ресурсов», выступает исполнительно-распорядительный орган местного самоуправления Эвенкийского муниципального района Красноярского края в лице Администрации Эвенкийского муниципального района Красноярского края (далее – организатор аукциона).

2.3.
Комиссия по проведению аукциона создается организатором аукциона.

2.4.
Комиссия по проведению аукциона действует от имени организатора аукциона. Комиссия по проведению аукциона формируется в составе председателя, заместителя председателя   и членов комиссии.

2.5.
Председатель комиссии по проведению аукциона назначает аукциониста.
2.6.
С момента организации и до завершения ее деятельности комиссия по проведению аукциона является независимым органом и руководствуется в своей деятельности данным Порядком.

2.7.
Число членов комиссии по проведению аукциона должно быть не менее чем пять человек.

2.8.
Членами комиссии по проведению аукциона не могут быть физические лица, лично заинтересованные в результатах аукциона, в том числе физические лица, подавшие заявки на участие в аукционе (далее – заявки), либо состоящие в штате организаций, подавших заявки, а также физические лица, являющиеся аффилированными лицами по отношению к заявителям, в том числе физические лица, являющиеся участниками (акционерами) этих организаций, членами их органов управления и их кредиторами. В случае выявления в составе комиссии по проведению аукциона указанных лиц организатор аукциона обязан незамедлительно заменить их иными физическими лицами, которые лично не заинтересованы в результатах аукциона и на которых не способны оказывать влияние заявители.

2.9.
Замена члена комиссии по проведению аукциона допускается только по решению организатора аукциона и оформляется постановлением.

2.10.
Председатель комиссии по проведению аукциона проводит заседания комиссии, принимает решения по процедурным вопросам и подводит итоги аукциона, своевременно и должным образом уведомляет членов комиссии по проведению аукциона о месте, дате и времени проведения заседания комиссии. В случае временного отсутствия председателя комиссии его полномочия осуществляет заместитель председателя комиссии.

2.11.
Заседание комиссии по проведению аукциона считается правомочным, если на нем присутствуют более 50 процентов из состава комиссии. Члены комиссии участвуют в заседаниях лично и визируют протоколы заседания комиссии.

3. Принципы деятельности комиссии по проведению аукциона.

3.1.
В своей деятельности, комиссия по проведению аукциона руководствуется следующими принципами:

-создание для заявителей равных условий участия в аукционе;

-добросовестная конкуренция;

-доступность информации о проведении аукциона и обеспечение открытости его проведения.

4. Функции и обязанности комиссии по проведению аукциона.

4.1.
Комиссия по проведению аукциона:

-осуществляет вскрытие конвертов с заявками и рассмотрение поступивших заявок, которые осуществляются в день, во время и в месте, указанном в извещении о проведении аукциона (в случае, если это установлено документацией об аукционе);

-проверяет правильность оформления документов, представленных заявителями;

-ведет протокол приема заявок к участию в аукционе;

-осуществляет запрос в уполномоченном органе государственной власти выписки из единого государственного реестра юридических лиц - для юридических лиц или выписки из единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей - для индивидуальных предпринимателей, если заявитель не представил соответствующий документ самостоятельно;

-принимает решение о признании заявителей участниками аукциона или об отказе к допуску к аукциону по основаниям, установленным Законом об охоте и уведомляет заявителей о принятом решении в порядке, установленном документацией об аукционе;

-осуществляет ведение протокола аукциона;

-определяет победителя аукциона, оформляет протокол об итогах аукциона;

-обеспечивает опубликование информации о результатах аукциона на официальном сайте в сети «Интернет»;

-осуществляет другие процедурные действия, связанные с проведением аукциона.

4.2.
При рассмотрении заявок комиссия по проведению аукциона не допускает к участию в аукционе заявителя в случае:

-непредставления определенных частью 9 статьи 28 Закона об охоте необходимых для участия в аукционе документов или предоставления недостоверных сведений;

-не поступления денежных средств, внесенных в качестве обеспечения заявки на участие в аукционе в случае установления организатором аукциона требования обеспечения заявки на участие в аукционе, на счет, указанный в извещении о проведении аукциона, до дня окончания приема документов для участия в аукционе;

-несоответствии заявки на участие в аукционе требованиям, указанным в извещении о проведении аукциона.

5. Порядок приема заявок

5.1.
Для участия в аукционе заявитель представляет организатору аукциона (лично, либо через своего уполномоченного представителя, почтовым отправлением) в установленный срок заявку, форма подачи которой и ее содержание должно соответствовать документации об аукционе.

5.2.
Поданные заявки регистрируются в журнале для приема заявок, с присвоением каждой заявке номера и с указанием даты и времени подачи документов.

5.3.
По истечении срока приема заявок, в журнале для приема заявок, делается запись о количестве поданных заявок по состоянию на дату и время окончания срока приема и ставятся подписи ответственным и председателем комиссии по проведению аукциона.

5.4.
Заявка, поступившая по истечению срока ее приема вместе с документами по описи, на которой делается отметка об отказе в принятии документов с указанием причины отказа, возвращается организатором аукциона в день ее поступления заявителю или его уполномоченному лицу под расписку, либо направляется почтой заказным письмом с уведомлением.

5.5.
Комиссия по проведению аукциона ведет протокол приема заявок на участие в аукционе, который должен содержать сведения о заявителях, о датах подачи заявок на участие в аукционе, о денежных средствах, внесенных в качестве обеспечения заявки на участие в аукционе, а также сведения о заявителях, не допущенных к участию в аукционе, с указанием причин отказа в допуске к участию в аукционе. Протокол приема заявок на участие в аукционе подписывается аукционной комиссией в течение одного дня со дня окончания срока приема заявок. Заявитель становится участником аукциона с момента подписания протокола приема заявок на участие в аукционе.

5.6.
Заявители, признанные участниками аукциона, и заявители, не допущенные к участию в аукционе, уведомляются о принятом решении не позднее следующего дня после дня оформления данного решения протоколом приема заявок на участие в аукционе.

5.7.
Заявитель имеет право отозвать принятую организатором аукциона заявку на участие в аукционе до дня окончания срока приема заявок, уведомив об этом в письменной форме организатора аукциона.

6. Порядок проведения аукциона

6.1.
Аукцион проводится в указанном в извещении о проведении аукциона месте, в соответствующий день и час.

6.2.
При проведении аукциона в месте его проведения присутствует только один уполномоченный представитель от каждого участника.

6.3.
Участники аукциона проходят регистрацию и им выдаются пронумерованные карточки участника аукциона (далее - карточки)

6.4.
Аукцион проводится в следующем порядке:

а) аукцион ведет аукционист, назначаемый из числа членов комиссии по проведению аукциона;

б) аукцион начинается с объявления председателем комиссии по проведению аукциона об открытии аукциона;

в) аукционист оглашает последовательность проведения аукциона по включенным в него лотам (аукционным единицам);

г) по каждой аукционной единице аукционист оглашает наименование, основные характеристики и начальную цену предмета аукциона, а также «шаг аукциона», который устанавливается в размере, не превышающем пяти процентов от начальной цены предмета аукциона;

д) аукцион проводится путем повышения начальной цены предмета аукциона (начальной цены права на заключение охотхозяйственного соглашения) на «шаг аукциона»;

е) после объявления аукционистом начальной цены предмета аукциона по аукционной единице участникам аукциона предлагается заявить эту цену путем поднятия карточек. Каждая последующая цена, превышающая предыдущую цену на «шаг аукциона», заявляется участниками аукциона путем поднятия карточек;

ж) аукционист называет номер карточки участника аукциона, который первым заявил начальную или последующую цену, указывает на этого участника и объявляет заявленную цену как цену продажи. При отсутствии предложений со стороны иных участников аукциона аукционист повторяет эту цену три раза. Если до третьего повторения заявленной цены ни один из участников аукциона не поднял карточку и не заявил последующую цену, аукцион завершается;

з) по завершению аукциона аукционист объявляет о продаже аукционной единицы, называет продажную цену и номер карточки победителя аукциона. Победителем аукциона признается участник аукциона, предложивший наиболее высокую цену за право заключить охотхозяйственное соглашение;

и) результаты аукциона оформляются протоколом, который подписывается аукционной комиссией, победителем аукциона в день проведения аукциона. Протокол о результатах аукциона составляется в двух экземплярах, один из которых передается победителю аукциона, а второй остается у организатора аукциона.

Протокол является документом, удостоверяющим право победителя на заключение охотхозяйственного соглашения.

6.5.
В течение трех рабочих дней со дня подписания протокола о результатах аукциона организатор аукциона уведомляет победителя аукциона о внесения денежных средств в сумме равной цены права на заключение охотхозяйственного соглашения, которую победитель аукциона обязан перечислить на расчетный счет, указанный в документации об аукционе.

6.6.
В течение трех рабочих дней со дня подписания протокола о результатах аукциона информация о результатах аукциона размещается аукционной комиссией на официальном сайте, на котором было размещено извещение о проведении аукциона.

приложение № 2
к постановлению

Администрации ЭМР
от «05»  05  2025 № 226-п
Состав комиссии

по проведению аукциона на право заключения охотхозяйственного

соглашения в отношении охотничьих угодий в границах Эвенкийского муниципального района Красноярского края,

который состоится 30.05.2025 года
Председатель комиссии:

	Джураева У.А.
	-Заместитель Главы Эвенкийского муниципального района – руководитель Департамента по делам КМНС Администрации Эвенкийского муниципального района

Заместитель председателя комиссии:

	Матузко Ю.Н.
	-Начальник отдела по природопользованию Администрации Эвенкийского муниципального района

Члены комиссии:

	Аввакумов В.Е.
Зарайская Н.М.
Инешин А.М.
Машкин С.В.
Штоль Н.А.

	-Заместитель начальника отдела по природопользованию Администрации Эвенкийского муниципального района
-Директор КГБУ «Эвенкийское лесничество» (по согласованию)
- Депутат Эвенкийского районного Совета депутатов (по согласованию)
-Главный специалист - государственный инспектор отдела государственного контроля и надзора в области охраны  и использования объектов животного мира и среды их обитания (по согласованию)
-Ведущий специалист отдела по природопользованию Администрации Эвенкийского муниципального района